

(א) [כמויות יט:יז, ט] (ג) [גליל מג: כמויות פג. לה. גיטין ג:] (ב) [כתיבות כד:] (ד) [כמויות יט:יז] (ה) [גליל ו:א] (ו) [גיטין ג:] (ז) [ההשג"ל מוסף: לבג מחמ, ט] (ח) [המהש"ל מגיה במקום דרימ" ל"ל דרימ, ט] (ט) [גליל אלטון, ר"מ]

הגהות הב"ח

(א) רשב"ם ד"ה אין נאמנים וכו' אפי' אם הן עומס: (ב) חוב' ד"ה וברב כהנא וכו' מיירי דאמר גלשון טוב: (ג) בא"ר ור' מפשיס: (ד) [מדרקאמר מלה הבאה: (ה) בא"ר דהיכא דלא על לידו מהני גשון דין דרבתי:

מוסף רש"י

האומר לחבירו. בנות עשה של שותפין ואמר האחד לחבירו אחד מן השלוטות הללו, מין נכמיה בין באמריה (בבבבות ג), ואין לי ספק בה. אחת מכל לשונות הללו (גיטין טו) ולומר לא יאה לי עסק בה ומכלל אחי שמע אלף הכל יאה שלן, אלף שלף הויא הדב' בפירוש (עירוב ג). לא אמר כלום. דאין כלן מן מתנה (בבבבות ג), ולא אלף וכוטו (בבבבות ד); דמתחא שיהא עלו לריב לכתוב גשון מתנה (גיטין טו) דכיון דכבר יש לו חלק בעשה והוא מתנה לא יאה לו חלק בה, וכן הוא לשון משנה וכן חופס (גשון טו) דלא יאה לו חלק בעשה וזו וכל זמן שלא אמר יחי חבנן דבר, דאין אדם זוכה בדבר בעל כרחו בלבנותן וכו' (בבבבות פג). דמלה הבאה לאס' לאמר מכאן מתנה עליה שלא ייטנה, אבל מילן סביר הדב' של הוה הויא חוב' לאמר לא יאה של' לא אמר כלום. דבעל כרחו יאה של' כל זמן שלא ייטנה לחריס (עירוב ג). ע"ש. בבבבות ג. ודברים יו ועודא ארוסה. קודם שיהא נאמנין ואין לריב לכתוב גשון מתנה דיכול להתנות כדב' כהנא (גיטין טו) ודאי מי ששקבע עלו זמן ליטמ לבנין לריב גשון מתנה, מתנה, מתנה כגומב גשון מתנה לא על עמ' וזה וכן נבכסין ומתנה עמה שלא יזהב נבכס למשפחה, ואין לריב גשון מתנה שרי אין לו עשיון רשות בתי (בבבבות ג).

מוסף תוספות

א. אבל בשטר כלומר שנכתב קודם שכתב האשקלתא ודאי אתי שטרא ומרע שטרא. רמב"ן. לפי שקדמה שטר מודיעא לשטר מכר. ר"ן. ב. דאי אין מעשה קטנים או פסולים כלום. [ו]אנוסים היינו הא לא משווי ליה שטרא מעליא ואין כאן הגדה גמורה דהא אמרו אנוסין היינו מחמת נפשות דלאו משורונשפיהו רשיעי. רשב"א כמויות טי: ג. משום דרבך תורה א"צ קיום דעדים החתומים על השטר נעשה כמי שחזקה עדותן בב"ד ורבנן הוא דאצטרוהו קיום כי טעין מוחין הוא אבל בשאר טענות כגון פרוע הוא לא הצריכוהו קיום. מוס' כמויות ט. גסס רש"י. ד. אלא לא חש להאריך. מוס' כמויות פג. ה. [ו]הפירות הבאין לה לאחר מכן ממילא הוי"ל כאילו מצאה מעיאה שהיא לבעל וכו', ולא מחמת שיהא שווי פירות בלשון נכסין, אבל כשפירש ולא פירוהוין הרי טילק עצמו מן הפירות לעולם. רשב"א כמויות פג: א. 1. [ואפילו בנושאה [בכגון] שקנו מידו]. רשב"א. א. [ו]לא איירי בלשון דין ודברים. מוס' גיטין טו. ח. דאלשון דין ודברים א"צ להביא ראיה דמהני דמסתברא הוא דמהני היכא דלא באה לידו כמו בקלמא לישנא מעליא אלא. מוס' כמויות סג. ט. לפיכך יכול להתנות דלענין דבר זה יחולו הנישואין ולענין דבר זה לא יחולו. מוס' ה"אש' כמויות פג. 1. דבעינן שיעשה התנאי אותו שצריך לתנאי. והכא עושהו הבעל שאינו צריך לתנאי. מוס' גיטין סג. א'. ליתן טעם למה הוא זה שיכול להתנות ואינו כמו בעלמא מקנה דבר שלא בא לעולם. מוס' ה"אש' סג.

חזקת הבתים פרק שלישי בבא בתרא

אין נאמנים. לא מציעה אס כתב ידן יוצא ממקום אחר ללא מהימני לעקרו ללאו הפה שאסר הוא הפה שהמיר איכה אלא אפילו (ב) הן עלמס מקיימים אותו ואומרים חתמנו אבל אמנה היו דברינו אין נאמנים למאחר שהודו שבכשרות נכתב הרי חתימת השטר כאילו העידו צ"ד כל מה שכתבו בשטר שהלוהו מלוה ללוה וכיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגיד כדאמרין בכמויות בצרק האשה שנתארמלה (דף יח:): א"ל רבא כיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגיד וכי תימא ה"מ על פה אבל בשטר לא הא אמר ר"ל עדים החתומים על השטר נעשו כמי שנחקרה עדותן צ"ד וה"נ מפרש הסמ"א דטעמא דר"נ משום דעקר ליה לשטרא דבעא מיניה רבא מר"נ תנאי היו דברינו מהו מודעא ואמנה טעמא מאי אין נאמנים דקמעקר ליה לשטרא וכו'. ועוד יש טעם אחר גבי אמנה היו דברינו אמאי אין נאמנים כדאמר נמי הסמ"א אמר רב האומר שטר אמנה הוא זה אינו נאמן ואמרי' דקאמר מאן אימימא דקאמר ליה כו' עד אלא דקאמרי עדים אי דכתב ידס יוצא ממקום אחר פשיטא ללא מהימני ואי דאין כתב ידן יוצא ממקום אחר אמאי

לא מהימני והא איכה למימר הפה שאסר הוא הפה שהתיר דאי בעו אמרו לא חתמנו ומסקינן אמר רב אשי לעולם דאמרי עדים ודאין כתב ידן יוצא ממקום אחר ודקאמרת אמאי לא מהימני כדרכ כהנא דאמר רב כהנא אסור לאדם שישהה שטר אמנה במוך ביתו משום שנאמרי' אל תשכן באהלך עולה וכיון דעולה היא עדים אעולה לא חתמי וכי אמר חתמתי אינו נאמן דאין אדם נאמן בעדות כשמישים ממנו רשע בעדות זו כדאמר הסמ: **מודעא** הו' דברינו. אס שטר אמר הוא ואמרו עדים החתומים זו ועמוכר מסך מודעא צפנינו והראינו אנסו והכירו בו אין נאמנין דתריויהו מודו דשטרא מעליא הוא ועכשיו באין לבטלו ע"י עדות מודעא וקרוי זה חוזר ומגיד וכיון שהגיד עדות שבשטר אינו חוזר ומגיד לבטלו. וה"נ אמאי ציטל רב הונא האשקלתא שבצייל המודעא שהרי רבה בר בר חנה הוא העד שאומר מודעא היו דברינו ואינו נאמן: ומשני ה"מ. דאין נאמנין על פה שמעידין עכשיו מודעא היו דברינו ובאים לבטל עדות שבשטר שנעשה כמי שנחקרה עדותן צבית דין) משעה שנכתב ונחתם ואין עדות אחרון מבטל את הראשון דכיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגיד לא אחא על פה דהשתא ומרע לשטרא דקדים אבל בשטרא שנכתב המודעא בשטר וחתמו עליה העדים כי הך דרבה בר בר חנה שקדמה לאשקלתא אחי שטרא דמודעא דקדים ומרע לשטרא דאשקלתא דתתריה: **ומר בר רב אשי אמר אמנה היו דברינו אין נאמנים**. כדמפרש לקמיה שלף ניתן ליכתב כדפרישית לעיל משום דכמיא אל תשכן באהלך עולה ועדים אעולה לא חתמי וכשמעיד חתמתי אינו נאמן דאין אדם משים עצמו רשע והלכך אפי' אין כתב ידן יוצא ממקום אחר אין נאמנין דאין נאמן לעשות עצמו רשע אבל לעקירת שטר לא חייס מר בר רב אשי דא"כ גבי מודעא אנסו נאמנים: **מודעא** היו דברינו **נאמנים**. שהרי ניתן ליכתב דמזוה קעבדי כדי להליל האנוס מאנסו ואפי' כתב ידן יוצא ממקום אחר נאמנים דאין זה חוזר ומגיד אלא מילתא אחריתי קמסהדי כדאמרין נמי ההם [כמויות יט:]חתמנו אבל תנאי היו דברינו ולא נתקיים התנאי דמילתא אחריתי היא ונאמנים שעל השטר מעידין כשאר וגם מעידים שאין חייב לו כלום והיכי דמי חוזר ומגיד כדתנן **התם** [יח:]: פסולים היינו אנוסין היינו קטנים היינו אס כתב ידן יוצא ממקום אחר אין נאמנים שהרי פוסלין את השטר לגמרי דקאמרי' בפסלות נחתם הוא דפסלינן לעדותם משום חוזר ומגיד: **אין לאיש חוקה בנכסי אשתו** ג' שאס החזיק בנכסי מלוג של אשתו שנפלו לה מבית אביה בירושה ג' שנים אינה חוקה לומר מאשתי לקחתיה ואצדתי שטרי דאין דרך אשה למחות על צעלה כשמחזיק בנכסיה ואוכל את הפירות מאחר **שן אותה: פשיטא**. דאין יכול לטעון לקוח הוא צדי: **דינין דאיש ליה פירא**. בתקנת חכמים שתקנו פירות של נכסי אשה לצעל תחת

פרקונה [שם מו:]: אותן פירי הוא דקאכיל ואין לו בצוף הקרקע כלום ואין לריכה למחות שהכל יודעין שבמורת פירות ירד לקרקע זו. ולא דמי למשכנתא דקורא דלאמן [לעיל ו:]: דלריב למחות בכוף כל ג' דהתם היינו טעמא שמא לכוף זמן מרובה לא יהו עדים זכורים שבמורת משכון צאה לידו ויכול לטעון לקוח הוא צדי אבל נכסי אשה לצעלה כל העולם יודעין שפירות יש לו בקרקע אשתו ולא תהיה לו חוקה בחייה: **דין ודברים אין לי**. כלומר לא יאה לי ואפילו הכי אין לאיש חוקה דאין אשתו מקפדת אס יאכל הפירות שלא כדיון: **לא אמר כלום**. דאין זה לשון מתנה כשאמר לא יאה לי חלק צשלי דעל כרחו הרי הוא שלו עד שיאמר לחבירו שדי נתונה לך שדי מכורה לך שדי מופקדת לכל מי שירצה: **מסני' צנוצב**. לה. דין ודברים אין לי בנכסיין: **צעודה ארוסה**. דהיינו קודם שזיכה בנכסי אשתו דאינו זוכה בפירות עד שעת נשואין וכדמסיק ואילו דבירשות הבאות לאדם בתקנת חכמים יכול לעקורן אס מתנה עליה קודם הזמן צעוד שלא צאו לידו ואומר לא יאה לי חלק צבאותו ממון העמיד לצא לי בתקנת חכמים דאין מוכיין לו לאדם צעל כרחו: **ודרבי כהנא**. הוא דמועא תנאי זה:

מ"א.

אבל כשאומר שהשטר נכתב ומסר כהלכתו אין נאמן לומר מודעא ואמנה היו דברינו צמיגו דמווייף^א ולא דמי לקטנים ואנוסים היינו דמתני' בפ"צ דכתובות (דף יח: ושם ד"ה הרי) דאין מודין כלל שהשטר נכתב כדיון שאומרים שאנוסים וקטנים ופסולים היו ולא נכתב מעולם

כדיון^ב הלכך מיגו מהני דלא שייך כאלו לומר לא אחי על פה ומרע לשטרא שהרי אינו מודים שהיה שטר כדיון והא דאית ליה י' צפ' שני דכתובות (דף יט.) דנאמן לומר פרוע הוא צמיגו דמווייף התם נמי לא מרע לשטרא כלל ורב הונא דקאמר התם מודה בשטר שכתבו א"ש לקיימו סבך דאפילו פרוע הוא אינו נאמן לומר צמיגו אע"ג דלא מרע לשטרא אלא א"כ טוען מווייף^ג וא"מ כיון דר"נ מודה דאין נאמן לומר שהוא שטר אמנה ומודעא מאי קא"ל לרב הונא דאמר א"ש לקיימו גנובא גנני למה לך אי סבירא לך כר"מ אימא הלכה כר"מ דלמא רב הונא נמי אלאמנה ומודעא קאמר דא"ש לקיימו דמודה ציה ר"נ וי"ל דרב הונא אפי' אטענת פרוע קאמר דא"ש לקיימו מדללא מפליגי מידי והשתא לר"נ אפילו לרבנן דפליגי אר"מ התם צאמנה ומודעא מודו והיא צרייתא

דתיא פ' מי שמת (לקמן דף קנד: ושם) האומר דשטר אמנה הוא זה אינו נאמן וצעי לאוקומה צפלוגמא דר"מ^ה ורבנן רב נחמן הוי מוקי לה כדברי הכל: **מך בר רב אשי אמר מודעא** היו דברינו **נאמנין**. דלא דמי לחורין ומגידין שאינם אלא מוסיפיין על עדותם אע"ג דכשכתב ידן יוצא ממקום אחר אין נאמנין ולא אמרינן דמוסיפיין על עדותן הן מ"מ כשאין כתב ידן יוצא ממקום אחר נאמנין צמיגו הואיל ואין חורין לגמרי מדעות: **דבר תב** **אה דין ודברים אין לי בנכסייך**. וצריך לומר דבדכתב לה נמי ובפירומוך^ו דבתנן צהכותב (כמויות דף פג. ושם) דאי לא כתב לה אלא בנכסיך אכתי אוכל פירות^ז ולא מהני בנכסיך אלא שאס מכרה ונתנה קיים: **בבר תב** **אה בעודה ארוסה**. והוי מנאי למימר שכתב לה בלשון טוב^ח אי נמי שנתנה לה על מנת שאין לצעלה רשות צה או שנתן לה צעלה דאמר לקמן קתמה ואין הצעל אוכל פירות: **ובר רב כהנא**. תימנה דמאי מייתי ראייה מדרב כהנא אי דמייתי דמהני לשון דין ודברים אע"פ שהוא לשון גרוע דלמא כל הנהו דמייתי מיירי (ט) בלשון טוב^ט ועוד דאי אפשי דמייתי הוא שטר כדמוכת צפ' צברא דכריתות (דף מה.) יש מפרשים (ו) מדקאמרינן מלה הבאה לו לאדם דוקא ולא הבאה לו כבר מכלל דבלשון גרוע מיירי דאי בלשון טוב אפי' צבאה לו כבר נמי למה לא יוכל להתנות עליה ולר"י נראה^י דמייתי ראייה דאע"ג דקיי"ל דאין אדם מקנה דבר שלא צא לעולם מ"מ יכול להסתלק מדבר שלא צא לעולם ואס תאמר צלא בר כהנא מנאי מייתי מדבר שלא צא לעולם יכול להסתלק מידי דהוה אשאר כסות ועונה (לקמן קסו): דאר"י צדבר צצממון תנאו קיים ואפי' ר"מ לא פליג אלא משום דקסבר מתנה על מה שכתבו צמורה תנאו צטל וי"ל שאני התם שפושה תנאי גמור^{יא} אבל הכא מיירי שאינו אומר דרך תנאי אלא שאומר דין ודברים אין לי בנכסיך ועוד דהכא שאומר מעצמו ואין האשה מבקשת ממנו ס"ד דהוי פטומי דמילי צעלמא כדאמרינן באזוהו נשך (ב"מ דף קו. סו. ושם) דלאשה איצעי לה לאתנויי וצעל קא מתני' ומייתי מדרב כהנא דבציילוק מועיל ומייתי נמי כדרבא כלומר צאחו נחלה מועיל התנאי צאותה שצאה לו על ידי תקנת חכמים כדרבא אבל צנחלה דאוריית' כגון דין ודברים אין לי בירושת צבי לא יועיל כלום ודרב הונא מייתי י"א דטעמא דיכול להסתלק משום דכיון דלדוכותו תקנו יכול לומר איני חפץ צאותה טובה אבל י^בבלשון דין ודברים לא לריב לאיתווי ראייה דסברא הוא דהיכא דלא צא לידו (י) דשייך לשון דין ודברים כמו צעלמא לישנא מעליא והא דאיצטרריך לכדרב כהנא לאו משום דרבי ינאי איצטרריך דאיהו סבירא ליה צהאשה רבה (בבמות דף קג. ושם) **דאדם**

עין משפט ונר מצוה

קפא א מיי פ"ג מהל' עדות הלכה א סגנ לאין קט טושי"ע ח"מ סי' מו סעף לו:
קפב ב ג ד מיי פ"ג מהל' טוען הל' א
קפג ופ"ד הלכה א ופכ"ב מהלכות אישות הלכה טו סגנ עשין לה ועשין מח טושי"ע ח"מ סי' קמט סעי' ט וטושי"ע אה"ע סי' פז סעי' א:

רבינו גרשום

מודעא היו דברינו. כלומר אפי"פ שחתמנו על שטר המכירה שמעדין שברצונו מכר אפי"כ יודעים אנו שאנוס היה ואין נאמנין והיכי מציי חתיים רבה אמודעא. והכי משמע השתא דמאי דאמרי' מודעא היו דברינו החתמי נמי אמודעא. ומשני הני מילי דאין נאמנין להיכא דאמרי' עדים על פה יודעין אנו שבאומר מכר דודאי לא אחא על פה ומרע לשטר כדכותב ביה דבריון מכר אבל אי כתבו המודעא בשטר והותומה הויא מודעא דאחי שטר מודעא ומרע ליה לשטר מכירה ומשום הכי שפיר חתם רבה בר בר רהוה אמודעא שבשטר ואי לאו חותים אמודעא מאי חתיים אשקלתא שפיר חתם: מאי טעמא מודעא היו דברינו נאמנין. דזה מודעא ניתן ליכתב שטר מסירת מודעא וינתנה נמי ליתחם ואפי' הכי יכולין לחתום עדי מודעא צנחיהו על שטר מכירה ונאמנין. והיא מוטע שטר אמנה לא ניתן ליכתב כלומר מאחר שחתמנו על השטר שכתב בו פלוני לזה פלוני מנה דראי משמע דאי לאו דחזו דחולתו לא הוה חתמי והושתא אי הוה כתבו בשטר אחר אמנה היו דברינו הוה מוחזו עדים שקרים. הלכך אין נאמנין דלא ניתן ליכתב דאין אדם משים עצמו רשע לחתום שקר: פ"ס. אין לאיש חוקה בבכסי אשתו של מלוג דאם החזיק לברו בבכסי ג' שנים אין לו חוקה. פשיטא דלא הוי משתעבדי ליה לפידי פירו הוא דקאכיל ואין הגוף שלו ואין לו חוקה: אין לי בבכסי. דמשמע לגמרי להשתא לא אכיל לפידי וסד"א הואיל וכתב לה הכי והחזיק בבכסיה תיחיה חזקה קמיל דלא דמצאי למימר נתת רוח עשיתי לבעלי שלא מחזיו בבכסיו: לא אמר כלום. דהא חזינן דמתעסק בה וברשותו הוי: ועודא ארוסה. דיעריין לא היו בכסיה ברתו:

^[1] [ואפילו בנושאה [בכגון] שקנו מידו]. רשב"א. א. [ו]לא איירי בלשון דין ודברים. מוס' גיטין טו. ח. דאלשון דין ודברים א"צ להביא ראיה דמהני דמסתברא הוא דמהני היכא דלא באה לידו כמו בקלמא לישנא מעליא אלא. מוס' כמויות סג. ט. לפיכך יכול להתנות דלענין דבר זה יחולו הנישואין ולענין דבר זה לא יחולו. מוס' ה"אש' כמויות פג. 1. דבעינן שיעשה התנאי אותו שצריך לתנאי. והכא עושהו הבעל שאינו צריך לתנאי. מוס' גיטין סג. א'. ליתן טעם למה הוא זה שיכול להתנות ואינו כמו בעלמא מקנה דבר שלא בא לעולם. מוס' ה"אש' סג.